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                                                  PROCES VERBAL 
 

        Încheiat astăzi 29 iulie 2024, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Comunei 

Cricău, la care au participat 10 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: Domnul consilier local Corodeanu Constantin-Emil și-a depus demisia, fiind în 

incompatibilitate cu funcția deținută – de consilier local. 

Domnul consilier local Gavrilă Ioan-Claudiu va conduce această ședință în calitate de Președinte 

de ședință. 

D-na Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.148/23.07.2024. 

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 



 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentărilor acestuia, 

după cum urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Cricău din 

data de 19.06.2024.  

                                                    Redactat: Aldea Maria-Lorelai, secretar general UAT Comuna Cricău. 

          1. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.62/21.06.2024 privind modificarea denumirilor unor străzi din 

localitatile componente ale comunei Cricău: Cricău, Craiva si Tibru. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin    

         2.PROIECT HOTĂRÂRE nr.63/03.07.2024 privind  acordarea unui mandat special 

reprezentantului UAT Comuna Cricău pentru a vota pentru sau împotrivă pentru modificarea tarifelor 

de operare pentru serviciile de salubritate prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

   3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.64/23.07.2024 privind aprobarea contractării unei firme specializată 

pentru efectuarea lucrărilor de intervenție și de urgență prin extinderea rețelei de canalizare, racordarea 

extinderii și realizarea a 5 branșamente în rețeaua stradală existentă, pentru imobilele situate pe strada 

Viilor nr.169, nr.158 și strada Pe Vale nr.480, nr.480A și nr.480B din localitatea Cricău, județul Alba. 

                             Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

   4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.65/23.07.2024 privind încetarea mandatului de consilier local al 

domnului CORODEANU CONSTANTIN-EMIL și vacantarea unui post de consilier din cadrul 

Consiliului Local al comunei Cricău. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

   5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.66/23.07.2024 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pe trimestrul al II- lea al anului 2024, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

   6.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.67/23.07.2024 privind îndreptarea erorii materiale din Hotărârea 

Consiliului Local Cricău nr.57/19.06.2024, art.1, privind aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cricău, 

județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

  7.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.68/23.07.2024 privind aprobarea contractării unei firme specializate 

de construcții pentru efectuarea lucrărilor de reparații și intervenții de urgență la drumuri în satul Tibru 

și satul Cricău, comuna Cricău, județul Alba prin amplasarea rigolelor carosabile pentru drenajul apei. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 



 

 

  8.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.69/23.07.2024 privind actualizarea Consiliului Comunitar 

Consultativ al comunei Cricău. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

  9.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.70/23.07.2024 privind aprobarea Raportului privind activitatea 

desfasurata de asistentii personali ai persoanelor cu handicap grav, pentru semestrul I al anului 2024. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

  10.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 71/24.07.2024 privind prelungirea perioadei privind păstrarea 

cuantumului taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 15 lei/persoană/lună, 

aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în 

Comuna Cricău, județul Alba, până la data de 31.12.2024 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

         11.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.72/24.07.2024 de completare și actualizare a Anexei nr.1-

Regulament- la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.55/26.08.2021 privind măsuri edilitar-

gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru asigurarea ordinii şi 

curăţeniei în comuna Cricău, județul Alba. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

       12.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.73/24.07.2024 privind aprobarea coeficienților, actualizarea 

organigramei prin desființarea unor posturi, înființarea unor noi posturi, actualizarea statului de funcții 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău, județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

      13.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.74/24.07.2024 privind aprobarea Devizului general, indicatorii 

tehnico-economici actualizati (faza PT) și  Planul Anual de Achiziții pentru proiectul de investiții 

”EXTINDERE GOSPODARIE DE APA PRIN MONTAREA UNUI REZERVOR CU 

CAPACITATEA DE 250 MC, COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

        14.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.75/26.07.2024 privind rectificarea nr.5/2024 a  bugetului de 

venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

         15.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.76/26.07.2024 privind mandatarea  unui avocat în vederea 

depunerii intâmpinării si reprezentării în instanță în Dosarul nr.8819/176/2023 înregistrat la Judecătoria 

Alba Iulia, având ca obiect: uzucapiune. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

         16.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.77/26.07.2024 privind aprobarea Dispoziției de Șantier nr.1 din 

27.06.2024 emisă de General Proiect Studio S.R.L., Dispoziției de Șantier nr.2 din 16.07.2024 emisă de 

General Proiect Studio S.R.L. la investiția ”EFICIENTIZARE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMĂRIA 

COMUNEI CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, Deviz General actualizat în urma DS1 + DS2 și a 

indicatorilor tehnico-economici. 

                                                                                                      Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

 

        Cereri și probleme curente.   

 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi și suplimentarea acestuia, se întreabă: Cine este pentru? 

Împotrivă? Cine se abține? Se votează cu 10 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% 

din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

 

 



 

 

 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se 

votează cu 10 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

  

 Președintele de ședință continuă ședința cu: 

          Punctul nr.1 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 62/21.06.2024 

privind modificarea denumirilor unor străzi din localitatile componente ale comunei Cricău: Cricău, 

Craiva si Tibru. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin    

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

 Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

          ”Este o continuare a Proiectului de Hotărâre inițiat în anul 2022 și a discuțiilor avute cu cetățenii, 

în teren și cu aparatul de specialitate, proiect de hotărâre care are ca și Anexă propunerea de noi denumiri 

de străzi. La noi în comună există un bust a eroului Avram Iancu.” 

         Consilier local Șuteu Liviu dorește ca denumirea străzii ”Pe Vale” să nu fie schimbată. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 8 voturi 

pentru, 2 împotrivă (domnii consilieri locali: Iacșa Darius-Nicolae și Șuteu Liviu), 0 abțineri,  

reprezentând un procent de 80% din numărul consilierilor în funcție și 80% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.63/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.2 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 63/03.07.2024 

privind  acordarea unui mandat special reprezentantului UAT Comuna Cricău pentru a vota pentru sau 

împotrivă pentru modificarea tarifelor de operare pentru serviciile de salubritate prestate de asocierea 

RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 

61/18.04.2019. 

                                                                                          Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin    

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

             Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Este o creștere de 9 lei/tonă la gunoi menajer, a tarifelor cu 4%, tarife motivate de creșterea 

salariului minim pe economie, modificări ale costurilor cu combustibilul și restul motivate în materie de 

fundamentare. 

Chiar dacă se propune această creștere, noi o să păstrăm tariful de colectare 15 lei/persoană până 

la data de 31.12.2024. 

În perioada următoare o să desfășurăm semestrial o campanie de actualizare, pentru persoanele 

neînscrise la plata taxei de salubritate, în baza datelor deținute de Compartimentul Registru Agricol, 

precum și pentru imobilele unde sunt înscriși mai mult de 2 persoane care au stabilită reședința. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri,  reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.64/29.07.2024. 

 



 

          Punctul nr.3 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 64/23.07.2024 

privind aprobarea contractării unei firme specializată pentru efectuarea lucrărilor de intervenție și de 

urgență prin extinderea rețelei de canalizare, racordarea extinderii și realizarea a 5 branșamente în 

rețeaua stradală existentă, pentru imobilele situate pe strada Viilor nr.169, nr.158 și strada Pe Vale 

nr.480, nr.480A și nr.480B din localitatea Cricău, județul Alba. 

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin    

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”În ședințele precedente am aprobat și alte extinderi la rețeaua de canalizare, pe fondul lucrărilor 

la infrastructura rutieră.” 

Domnul consilier local Iacșa Darius-Nicolae întreabă de ce nu se fac extinderi la rețeaua de 

canalizare și pe Rojină? 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”O să facem și acolo, dar în acest moment nu ne putem racorda gravitațional decât prin cămin de 

pompare-prin pompe; în cauză au fost lăsate legăturile pentru acele branșamente.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri,  reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.65/29.07.2024. 

 

          Punctul nr.4 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 65/23.07.2024 

privind încetarea mandatului de consilier local al domnului CORODEANU CONSTANTIN-EMIL și 

vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului Local al comunei Cricău. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”După cum ați văzut și dumneavoastră și documentele care v-au fost transmise, domnul consilier 

local Corodeanu Constantin-Emil și-a depus demisia; întrucât este angajat în cadrul unei alte instituții se 

află în incompatibilitate cu funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Cricău.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri,  reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.66/29.07.2024. 

 

Punctul nr.5 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.66/23.07.2024 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pe trimestrul al II- lea al anului 2024, la 

nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

 

 

 



 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Este o cerință legală care trebuie să o adoptăm trimestrial; în raportul de specialitate se regăsește 

statistica operațiunilor efectuate. 

Totodată vă aduc la cunoștință faptul că avem pe rol 10 procese de fond funciar pentru 

soluționarea diferențelor de suprafețe din locul numit ”Cânepiști”, în unele locuri: La Știuburoi și Pe Baltă 

există suprafețe în plus față de suprafețele reconstituite. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri,  reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.67/29.07.2024. 

 

          Punctul nr.6 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 67/23.07.2024 

privind îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.57/19.06.2024, art.1, 

privind aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cricău, județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

           ”Prin inițierea acestui proiect de hotărâre îndreptăm eroarea materială din Hotărârea Consiliului 

Local Cricău nr.57/19.06.2024, la art.1, privind aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii publici 

şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cricău, județul 

Alba, întrucât prin această hotărâre s-a acordat o majorare doar de 5%.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri,  reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.68/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.7 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 68/23.07.2024 

privind aprobarea contractării unei firme specializate de construcții pentru efectuarea lucrărilor de 

reparații și intervenții de urgență la drumuri în satul Tibru și satul Cricău, comuna Cricău, județul Alba 

prin amplasarea rigolelor carosabile pentru drenajul apei. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Deplasându-ne în teren, având discuții cu cetățenii și observând că rigolele care deja au fost 

amplasate în satul Tibru și-au dovedit eficiența propun prin acest proiect de hotărâre să mai amplasăm și 

alte rigole carosabile; ele vor putea fi refolosite în situația în care se va lucra la infrastructura rutieră și la 

canalizarea de la Tibru. În satul Cricău am prevăzut executarea de drumuri laterale de la un capăt la 

celălalt (la Italianu).”  

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.69/29.07.2024. 

 

 

 

 



 

           Punctul nr.8 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 69/23.07.2024 

privind actualizarea Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Cricău. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Inițierea acestui proiect de hotărâre este o cerință legală. Am propus actualizarea Consiliului 

Comunitar Consultativ al comunei Cricău întrucât avem foști membrii care nu mai lucrează la noi și/sau 

care nu mai sunt în funcție.  

Acest Consiliu Comunitar este de ajutor în situații deosebite pe care le întâmpină cetățenii 

comunei noastre, pentru a preveni abandonul familial, dar nu numai.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.70/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.9 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 70/23.07.2024 

privind aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii personali ai persoanelor cu 

handicap grav, pentru semestrul I al anului 2024. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Și acest proiect este o cerință legală; în cadrul compartimentului de asistență socială este o 

activitate continuă, în actele pe care vi le-am înaintat sunt precizate persoanele a căror raporturi de muncă 

au încetat, precum și persoanele noi care își încep activitatea.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.71/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.10 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 71/24.07.2024 

privind prelungirea perioadei privind păstrarea cuantumului taxei pentru colectarea și transportul 

deșeurilor menajere la suma de 15 lei/persoană/lună, aplicată pentru prestațiile de care beneficiază 

individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în Comuna Cricău, județul Alba, până la data de 

31.12.2024. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.72/29.07.2024. 

 

 



 

         Punctul nr.11 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 72/24.07.2024 

de completare și actualizare a Anexei nr.1-Regulament- la Hotărârea Consiliului Local Cricău 

nr.55/26.08.2021 privind măsuri edilitar-gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi 

alte măsuri pentru asigurarea ordinii şi curăţeniei în comuna Cricău, județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

 ”Este o necesitate să avem în vedere: 

- partea cu salubritatea comunei noastre, dejecțiile de la animale care sunt prezente pe structura 

rutieră, iar în cazul în care nu se vor respecta normele de igienă vom fi nevoiți să luăm măsuri în acest 

sens; 

-respectarea orelor de liniște publică  

-depozitarea pe Domeniul public, toate acestea fiind descrise în proiectul de hotărâre înaintat 

către dumneavoastră.” 

Consilier Local Rusan Emil: în ceea ce privește depozitarea pe domeniul public, și la Tibru este 

o stradă (la Vuțu) unde este blocat accesul vehiculelor în caz de incendiu și al ambulanțelor. 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.73/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.12 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 73/24.07.2024 

privind aprobarea coeficienților, actualizarea organigramei prin desființarea unor posturi, înființarea 

unor noi posturi, actualizarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Cricău, județul Alba. 

                                                                                                      Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Întrucât în ultima perioadă 3 colegi de-ai noștrii (dl. Toma Candin, dna Suciu Veronica și dna 

Răbulea Ana-Victoria) au solicitat încetarea contractelor de muncă, cu acordul părților, iar dna Opreanu 

Ionela și-a încetat activitatea, fiind transferată la o altă instituție. Ca urmare a acestor evenimente, am 

propus și trasformarea unor posturi, desființarea altora și înființarea unor noi posturi, pentru a acoperi 

necesitățile actuale și pentru ca activitatea aparatului de specialitate să de desfășoare în cele mai bune 

condiții, pentru noi și pentru cetățenii comunei noastre.”   

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de  100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.74/29.07.2024. 

 

            Punctul nr.13 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 74/24.07.2024 

privind aprobarea Devizului general, indicatorii tehnico-economici actualizati (faza PT) și  Planul Anual 

de Achiziții pentru proiectul de investiții ”EXTINDERE GOSPODARIE DE APA PRIN MONTAREA 

UNUI REZERVOR CU CAPACITATEA DE 250 MC, COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”. 

                                                                                                    Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

 



 

 

 Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”La începutul lunii iulie 2024 am primit de la domnul proiectant documentația tehnică pentru 

Autorizația de Construire, proiectul tehnic cu detaliile de execuție pe care le-am trimis pentru verificări 

de rezistență, studiu geotehnic, iar acum supunem aprobării Devizul general la Proiectul tehnic. Am 

solicitat sprijin și la Compania de Apă pentru această mare investiție, avem probleme cu debitul de la 

aducțiunea de apă și prin montarea acestui bazin se rezolvă în mare parte p0roblema apei potabile în 

comuna noastră.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de  100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.75/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.14 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 75/26.07.2024 

privind rectificarea nr.5/2024 a  bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Am reluat discuțiile cu doamna director Blagu Ionela de la Școala Gimnazială Decebal Cricău, 

pentru înființarea grădiniței cu program prelungit care va avea locația în spațiul de la grădinița actuală 

Cricău, se va achita suma de 12.800 lei taxa pentru autorizare.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de  100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.76/29.07.2024. 

 

           Punctul nr.15 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 76/26.07.2024 

privind mandatarea  unui avocat în vederea depunerii intâmpinării si reprezentării în instanță în Dosarul 

nr.8819/176/2023 înregistrat la Judecătoria Alba Iulia, având ca obiect: uzucapiune. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”Noi dorim să sprijinim toți cetățenii comunei noastre, dar această solicitare descrisă în dosarul 

susmenționat, are costuri ridicate pentru bugetul local, implicit fiind pârât în acest dosar trebuie să ne 

apărăm.”    

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de  100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.77/29.07.2024. 

 

 

 



 

 

 

            Punctul nr.16 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 77/26.07.2024 

privind aprobarea Dispoziției de Șantier nr.1 din 27.06.2024 emisă de General Proiect Studio S.R.L., 

Dispoziției de Șantier nr.2 din 16.07.2024 emisă de General Proiect Studio S.R.L. la investiția 

”EFICIENTIZARE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMĂRIA COMUNEI CRICĂU, JUDEȚUL 

ALBA”, Deviz General actualizat în urma DS1 + DS2 și a indicatorilor tehnico-economici. 

                                                                                                    Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr. 2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr 3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

”La aceste investiții finanțate prin PNRR, fiind în execuție, s-au constatat unele necesități, iar  prin 

Dispoziția de șantier se fac reglementările, s-au refăcut calculele, s-a suplimentat cantitatea de fier, beton, 

grinzi, nu avem impact asupra bugetului local, întrucât avem economie la achiziția de lucrări, care sunt 

incluse în valoarea totală a investiției.” 

 Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează  cu 10 voturi 

pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri, reprezentând un procent de 100% din numărul consilierilor în funcție și 

100% din numărul consilierilor prezenți la ședință, devenind Hotărârea nr.78/29.07.2024. 

 

Cereri. 

Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin:  

1.Domnul Popa Traian Mihai, preot paroh al Parohiei Ortodoxe Române Cricău solicită acordarea 

unui ajutor financiar în sumă de 9500 lei, în scopul achiziționării și instalării a două aparate de aer 

condiționat necesare pentru capela mortuară a parohiei. 

Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

2.Doamna Humaciu Frasina, solicită aprobarea pentru amplasarea pe domeniul public a unui 

cămin de apă, pentru imobilul situat în localitatea Cricău nr.125, județul Alba.  

Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil pentru amplasarea pe proprietatea solicitantei și 

obținerea unui aviz de la SC Europexpres SRL. 

3. Domnul Căliman Ioan, solicită acordarea unui spațiu pentru expunerea obiectelor arheologice 

pe care le-a descoperit în satul Tibru. 

Consiliul Local Cricău va redirecționa solicitarea susnumitului către Școala Gimnazială 

”Decebal” Cricău. 

4.* Domnul Roșu Nicolae solicită aprobarea pentru traversarea pe Domeniul Public cu rețeaua de 

energie electrică – subteran, pentru realizarea branșamentului la energie electrică la imobilul situat în 

satul Tibru, str. Păraie nr.16C, comuna Cricău, județul Alba. 

Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

* Doamna Todosie Aurelia solicită aprobarea pentru traversarea pe Domeniul Public cu rețeaua 

de energie electrică – subteran, pentru realizarea branșamentului la energie electrică la imobilul situat în 

satul Tibru, str. Păraie nr.16A, comuna Cricău, județul Alba. 

Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării. 

5. Doamna Hirean Emilia, solicită aprobarea pentru traversarea pe Domeniul Public pentru 

extindere conductă de apă. 

Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil solicitării, cu condiția ca branșamentul la apă să se 

realizeze pe cheltuiala solicitantei. 

6. Doamna Ghilin Norica – solicită ajutor material sau financiar pentru renovarea imobilului 

proprietatea sa, situat în localitatea Cricău, pe strada Axente Sever, județul Alba. 

 Consiliul Local Cricău a discutat aprobarea într-o ședință de consiliu local ulterioară. 

 



 

 

7.Domnul Roșu Pamfil – solicită aprobarea pentru extindere rețea canalizare și racordarea la 

rețeaua de canalizare a imobilului proprietatea sa situat în localitatea Cricău, str. Viilor nr.158, județul 

Alba. 

Consiliul Local Cricău și-a exprimat acordul favorabil. 

8.Doamna Șandru Ileana-Maria – solicită să i se radieze două persoane de la plata taxei de 

salubritate, începând cu 1 iulie 2024. 

Consiliul Local Cricău  - o să rezolvăm problema legată de starea drumului pentru ca mașina de 

la salubritate să poată urca și la dânsa. 

9.Doamna Rusan Saveta – solicită aprobarea pentru branșarea la rețeaua de canalizare pentru 

imobilul proprietatea sa situat în localitatea Cricău, str. Viilor nr.169, județul Alba. 

Consiliul Local Cricău și-a exprimat acordul favorabil. 

10. Doamna Luca Maria - solicită aprobarea pentru branșarea la rețeaua de canalizare pentru 

imobilul proprietatea sa situat în localitatea Cricău, str. Pe Vale nr.480, județul Alba. 

Consiliul Local Cricău și-a exprimat acordul favorabil. 

11.Domnul Cioaza Nicolae-Ștefan – solicită aprobare pentrru prelungirea conductei de canalizare, 

precum și realizarea branșamentului pentru imobilulu proprietatea sa situat în localitatea Cricău nr.480A, 

județul Alba. 

Consiliul Local Cricău și-a exprimat acordul favorabil. 

 

DIVERSE – PROBLEME CURENTE. 

Consilier local Lupșan Emil – sesizează aspectul exterior neîngrijit al fațadei de la dispensarul 

medical din localitate. 

Consilier local Iacșa Darius-Nicolae: 

-propune ca pe strada Axente Sever să fie schimbată țeava de apă deoarece se ”lasă drumul” și să 

fie amplasate plăcuțe ”drum cu denivelări” până se rezolvă problema 

Primar Todericiu Aurel-Florin: vom rezolva problema și amplasa plăcute de atenționare  

-sesizează problema cu canalizarea pe strada Bisericilor, de la școală spre Căminul Cultural, 

deoarece se simte miros de canalizare 

-propune ca troița din centru să fie lăcuită 

-propune să facem sesizare la Consiliu Județean pentru curățarea drumurilor de vegetație 

 Consilier Local Șuteu Liviu: 

-propune să fie toaletată iarba ”La Pepinieră” și la terenul de fotbal și totodată ne recomandă să 

achiziționăm un tocător vertical pentru vegetație 

Consilier Local Borza Valer: 

-solicită buldoexcavatorul la Craiva pentru lucrări urgente la drumuri 

-ne solicită aprobarea unei sume de bani pentru Parohia Ortodoxă Craiva 

Primar Todericiu Aurel-Florin: ”da, o să acordăm sprijinul bănesc necesar” 

Consilier Local Rusan Emil: 

-ne întreabă care ar fi proiectele de noutate pentru satul Tibru 

-ne solicită ca începând cu data prezentei să ne fie aduse la cunoștință orele prestate de către 

societățile comerciale care au contracte cu Primăria Comunei Cricău   

Consilier local Borza Nicolae: 

-ne sesizează că sunt persoane care au depozitat moloz în centrul satului și propune ca aceste 

persoane să fie contactate în vederea ridicării acestor materiale 

-ne întreabă dacă la Tibru vor fi executate rigole carosabile de-a lungul drumurilor/șanțurilor 

Primar Todericiu Aurel-Florin:  

-o să întrerupem scurgerea apei de pe drumuri prin montarea de rigole carosabile din loc în loc și 

o deversăm așadar; 

 

 

 

 



 

-pentru investiția de canalizare de la Tibru am avut discuții la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (MDLPA), sunt unele aspecte legate de standardele de cost; în luna august 2024 

dorim să avem din nou licitație publică pentru canalizare 

-o să mai amplasam noi aparate de joacă pentru copii la Tibru și Craiva 

-o să avem concurs pentru ocuparea postului pentru conducerea buldoexcavatorului pe care îl 

avem în dotare 

-o să organizăm evenimentul ”Fiii comunei Cricău”, iar în 15 august 2024 o organizăm 

evenimentul ”Meciul legendelor”. 

Vă mulțumesc ! ” 

 

          Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

 Președintele de ședință declară ședința închisă. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                  Președinte de ședință,                                           Secretar General UAT, 

            GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                 ALDEA MARIA-LORELAI 


